vim can. 2319 § 1, Io extenuarunt atque, plus aequo innixi praescripto 

can. 1063 § 1 in eodem revocati, docuerunt non quodlibet matrimonium 

a catholicis initum seu attentatum coram ministro acatholico puniri 

excommunicatione Ordinario reservata. 

Itaque ne christifideles, metu poenae liberati, eiusmodi crimen admit

tere audeant, Nos, auditis Emis ac Revmis Patribus Supremae Sacrae 

Congregationis S. Officii, Motu Proprio ac de plenitudine Apostolicae 

potestatis, decernimus atque iubemus ut a can. 2319 § 1, Io expungantur 

verba « contra praescriptum can. 1063 § 1 ». 

Mandamus autem ut hae Litterae Apostolicae,, Motu Proprio datae, 

in Actis Apostolicae Sedis edantur. 

Contrariis quibuslibet non obstantibus, etsi peculiarissima mentione 

dignis. 

Datum Romae, apud S. Petrum, die xxv Decembris mensis, in festo 

Nativitatis Domini, anno MCMLIII, Pontificatus Nostri quinto decimo. 

PIUS PP. XII 
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LITT E R AE A POSTO LIGA E 

I 

BASILICAE MINORIS HONORIBUS AC PRIVILEGIIS AFFICITUR PAROECIALIS ECCLE

SIA SANCTI SEVERINI. EPISCOPI, IN URBE ET ARCHIDIOECESI COLONIENSI EX

STANS. 

PIUS PP. XII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Quae antiquitate et religione potis

simum commendantur, Aedes sacrae e translaticio Apostolicae Sedis in

stituto solent praecipuis honoribus condecoran. In quibus accensendum 

est Sancti Severini Templum, quod in urbis Coloniae Agrippinae non 

modicum vertit ornamentum. Exstat enim eo in loco, quo saeculo n ver

gente corpora Christi cultorum efferebantur. Quarto vero ineunte saecu

lo eodem in sepulcreto exstructa fuit parva Aedes, quam Sanctus Seve

rinus Praesul, ab se laxatam, auctam, instructam, non multo tempore 

post honori Sanctorum Martyrum Cornelii et Cypriani dedicavisse tra

ditur. Exinde Templum, per hominum aetates iterum atque iterum re

iectum et immutatum, ab eodem est Sancto Severino appellatum. Insi

gnis autem, quae nunc conspicitur Ecclesia, amplitudine et forma nec 

non sacris turribus venusta, a saeculo x in et xiv est repetenda. Tantum 

vero opus altero, quod per totum flagrabat orbem terrarum, bello igni-

vomis missilibus fuit misere verberatum, diftractum, at invicta pietate 

reparatum atque in melius restitutum. Quod autem maxime Nostra 

interest, ea in Aede, Canonicorum olim Collegio honestata, nunc vero 

curiali, et sacrorum administri et Christifideles e laicorum ordine rebus 

divinis impigri insistunt. Memorandum quoque diem festum Sancti Se

verini summa cum caerimonia quotannis ibi celebrari neque defervescere 

piam animorum alacritatem in supplicatione, indicta, eorum sollemnium 

causa, in octavum diem. Praeterea Templum Sanctorum reliquiis atque 

sacra supellectile ita affluit ut nihil videatur in praeclaro hoc religionis 

domicilio desiderandum. Quibus omnibus permotus, Dilectus Filius No

ster Iosephus Sanctae Romanae Ecclesiae Presbyter Cardinalis Frings, 

Archiepiscopus Coloniensis, vota quoque Nobis significans Curionis et 

Christifidelium", preces ad Nos detulit ut eam sacram Aedem, tot laudibus 

ornatam, Basilicae Minoris nomine ac iure donaremus. Quibus precibus 

libenter admissis, e Sacrae Rituum Congregationis consulto, certa scien

tia ac matura deliberatione Nostra deque Apostolicae potestatis pieni-
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tudine, harum Litterarum vi perpetuumque in modum paroecialem Ec

clesiam Deo in honorem Sancti Severini, Episcopi, in urbe et Archidioe

cesi Coloniensi consecratam, ad honorem ac dignitatem Basilicae Minoris 

evehimus, omnibus adiectis iuribus et privilegiis, quae templis itidem 

insignibus rite competunt. Contrariis quibusvis nihil obstantibus. Haec 

edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, validas at

que efficaces iugiter exstare SL\ permanere ; suosque plenos atque integros 

effectus sortiri et obtinere; illisque ad quos spectant seu spectare pote

runt, nunc et in posterum plenissime suffragari ; sicque rite iudicandum 

esse ac definiendum ; irritumque ex nunc et inane fieri, si quidquam se

cus, super his, a quovis, autoritate qualibet, scienter sive ignoranter at

tentari contigerit. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die rx 

mensis Martii, anno MDCCCCLIII, Pontificatus Nostri quinto decimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO BRUGNOLA 

a Brevibus Apostolicis 

II 

S. MARIA GORETTI, V. M . , ALTERA PATRONA CONSTITUITUR CIVITATIS NBPTUNII, 

ALBANENSIS DIOECESIS. 

PIUS PP. XII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Quae intemerata in vic taque coluit 

virginitatis pudorem, Sancta Maria Goretti in oppido Neptunio, intra 

Albanensis dioecesis fines, et a civibus et ab advenis religionis causa 

perpetuis ornatur obsequiis. ínclita enim Martyr, cum huius lucis frue-

retur usura, saepius Neptunium se contulit ut Templum Almae Deiparae 

a gratiis adiret ; ibidem, vulneribus confossa, purissimam efflavit animam 

estque sepulcri honore donata. Sacra autem eius ossa postea e publico 

sepulereto in Aedem, quam diximus, fuerunt translata et in culto sa

cello, non ita pridem exstructo, religiose condita, postquam lectissima 

virgo caelestibus honoribus fuit cumulata. Cum igitur haec iam consti

tuta esset Agri Pomptini Patrona atque Dioecesis Albanensis tutrix 

aeque principalis cum Sancto Pancratio, oppidi Neptunii incolae, sive 

sacra civilive potestate ornati sive plebs Deo devota, preces ad Nos admo-

verunt ut Sanctam Mariam Goretti, utpote quam quasi domesticam ha-
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berent gloriam, suae civitatis alteram Patronam caelestem renuntiaremus. 

Quae vota, Venerabilis Fratris Nostri Iosephi Sanctae Romanae Eccle

siae Cardinalis Pizzardo, Episcopi Albanensis, commendatione suffulta, 

benigno animo explentes, Nos, e Sacrae Rituum Congregationis consulto, 

certa scientia ac matura deliberatione Nostra, deque Apostolicae pote

statis plenitudine, harum Litterarum vi perpetuumque in modum San

ctam Mariam Goretti, Virginem et Märtyrern, civitatis Neptunii alteram 

Patronam constituimus et declaramus, omnibus adiectis honoribus ac 

privilegiis liturgicis, quae praecipuis locorum Patronis rite competunt. 

Contrariis quibusvis nihil obstantibus. Haec edicimus, statuimus, de

cernentes praesentes Litteras, firmas, validas atque efficaces iugiter ex

stare ac permanere; suosque plenos atque integros effectus sortiri et 

obtinere; illisque ad quos spectant, seu spectare poterunt, nunc et in 

posterum, plenissime suffragari; sicque rite iudicandum esse ac defi

niendum ; irritumque ex nunc et inane fieri, si quidquam secus, super his, 

a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter attentari conti

gerit. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die 

i mensis Iulii, anno MDCCCCVIII, Pontificatus Nostri quinto decimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO BRUGNOLA 

a Brevibus Apostolicis 

III 

ORDINIS FRATRUM MINORUM CONSTITUTIONES APPROBANTUR ET CONFIRMANTUR 

PIUS PP. XII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Ad Evangelii rationem Sodales Fran 

císcales seu Fratres Minores, ex Christi Domini suique Auctoris, « pau

peris Asisinatis », disciplina, vitam componentes, civitati christianae 

suoque Ordini eximium decus attulerunt atque incrementum. Quod prae

cipue effecerunt, cum Regulam, a legifero illo Patre, Dei afflante numine, 

conditam et ab Apostolica Sede approbatam, adamussim observarent. 

Quo autem tam arduum atque egregium inceptum expeditius peragerent, 

ad eandem Regulam peculiares leges seu Constitutiones addiderunt, qui-
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bus germana Sancti Francisci instituta et Ecclesiae praecepta, de re

ligiosa vita temporis successu data, magis explicarentur. Quae Consti

tutiones quanti sint momenti, quanta commendentur utilitate, ipsa 

Ordinis, quem diximus, historia comprobatur. Namque vix duodecim an

nis exactis a Sancti Francisci obitu, generalis Ordinis coetus, anno 

M C C X X X I X coactus, Constitutiones^ab omnibus Sodalibus sanxit servan

das, quas, novis auctas ordinationibus, Sanctus Bonaventura, cum uni

verso Ordini moderaretur, perfecit, et in generali conventu, Narbone 

anno MCCLX acto, promulgavit, unde Constitutiones Narbonenses dein

ceps solebant appellari. Hae igitur leges, sapientiae et consilii in regendis 

sodalibus luculenta testimonia, pro praecipuis insequente tempore obti

nebant. Id vero proprium fuit Ordinis Fratrum Minorum eas ad novas 

aetatum condiciones atque Ecclesiae normas accommodare, quemadmo

dum post Concilium Tridentinum, in generali coetu Toleti a. M D L X X X I I I 

celebrato, factum est. Est etiam prae Nobis ferendum peculiaria statuta 

pro iis lata esse Familiis religiosis, quae, non quidem ab Ordine Fran-

ciscali seiunctae, austeriorem tamen vivendi rationem servabant. Hi

sce igitur nisa legibus, ampla Fratrum Minorum Sodalitas alta et ma

gnifica protulit ad suum incrementum et ad communem Ecclesiae et 

Christifidelium fructum. Neque praetermittendum est Romanos Pontifi

ces, Decessores Nostros, suam in hunc Ordinem propensam voluntatem 

pluries significasse eiusque profectui paterna cum caritate consuluisse, 

sive Regulam legitime interpretando, ut Nicolaus Pp. III , Clemens Pp. V, 

Innocentius Pp. XI, sive novas Constitutiones provide condendo vel ap 

probando, ut Martinus Pp. V, Eugenius Pp. IV, Iulius Pp. III , sive 

alia statuendo, ut Leo Pp. X, qui Ordinem bipartito sua divisit auctori

tate, vetus eius sigillum attribuens Generali Ministro Fratrum Minorum. 

Qua nova cum rerum condicione ut leges convenirent, Fratres Franci

scales, qui Minores nuncupantur, statim in generali Ordinis conventu, 

Lugduni anno MDXVIII celebrato, studiose effecerunt. Iuvat quoque me

morare Leonem Pp. XIII, Decessorem Nostrum, sacra hac Religiosorum 

Sodalium Familia ad maiorem unitatem revocata, sublatisque ac de

letis nominibus et peculiaribus statutis singularum eius partium, anno 

M D C C C L X X x x v i i unum corpus Constitutionum promulga visse, quo uni

versus Fratrum Minorum Ordo in posterum regeretur. Denique, quin

quagesimo revoluto anno a praeclaro hoc Leonis Pp. XIII opere, Ordo 

Fratrum Minorum hoc iniit consilium ut Constitutiones iterum reco

gnoscerentur, quo cum Ecclesiae ordinationibus hac aetate editis cumque 

iis magis congruerent, quae ad religiosam vitam sancte agendam et ad 

apostolicum munus utiliter obeundum nunc videntur necessaria vel op-
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portuna._Quae quidem Constitutiones, in generali eiusdem Ordinis coetu 

anno MDCCCCLi Asisium advocato expensae, huic Apostolicae Sedi propo

sitae sunt ut eiusdem auctoritate approbarentur. Idcirco Sacra Congre

gatio Religiosis Sodalibus praeposita, perspectis iuris nunc vigentis nor

mis, reputatisque iis, quae haec ferunt tempora atque postulant, ita nova 

quaedam induxit ut Constitutiones illae, a peritis viris perscriptae, 

indolem Regulae Sancti Francisci veraque eiusdem legiferi Patris insti

tuta quam maxime praeferrent. Ut autem, qui in numerum tertianorum 

Franciscanum ante quinquaginta amplius annos sumus ascripti, No

stram erga Fratrum Minorum Familiam eiusque Sodales benevolentiam 

et amorem declararemus, eius precibus de novarum Constitutionum ap

probatione et confirmatione satisfacere libenti animo decrevimus. Qua

propter, e Sacrae Congregationis negotiis Religiosorum Sodalium prae

positae consulto, certa scientia ac matura deliberatione Nostra deque 

Apostolicae potestatis plenitudine, harum Litterarum vi perpetuumque 

in modum Constitutiones Generales Ordinis Fratrum Minorum, iuxta 

exemplum, quod in Tabulario eiusdem Sacri Consilii asservatur, et cuius 

initium (( Insignis Christi sectator » atque extrema sunt verba « quam

primum persolvantur », approbamus et confirmamus iisque Apostolicae 

sanctionis robur adicimus, et ut ab omnibus eiusdem Ordinis Sodalibus 

ubique terrarum fideliter serventur, praecipimus ac mandamus. Hisce 

simul Litteris et auctoritate Nostra abrogamus et abrogatas esse decla

ramus eas leges, quae novo hoc Constitutionum exemplo non continentur. 

Contrariis quibusvis nihil obstantibus. Haec edicimus, statuimus, decer

nentes praesentes Litteras firmas, validas atque efficaces, semper exstare 

ac permanere ; suosque plenos atque integros effectus sortiri et obtinere ; 

illisque ad quos spectant seu spectare poterunt nunc et in posterum ple

nissime suffragari; sicque rite iudicandum esse ac definiendum; irri-

tumque ex nunc et inane fieri, si quidquam secus, super his, a quovis, 

auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter attentari contigerit. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die xiv 

mensis Iulii, in festo Sancti Bonaventurae, Episcopi et Ecclesiae Doc

toris, anno MDCCCCLIII, Pontificatus Nostri quinto decimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO BRTÎGNOLA 

a Brevibus Apostolicis 
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EPISTULA 

AD ILLUSTREM ET HONORABILEM VIRUM, ALOISIUM EINAUDI, ITALORUM REIPU

BLICAE PRAESIDEM, OB QUINA LUSTRA AB INITA SOLLEMNI CONVENTIONE IN

TER APOSTOLICAM SEDEM ET ITALORUM NATIONEM. 

PIUS PP. XII 

Dilecte Fili, Illustris et Honorabilis Vir, salutem et Apostolicam Be

nedictionem.— Cum hodie quintus ac vicesimus exeat annus, ex quo 

in Lateranensibus aedibus pacta conventa inter Apostolicam Sedem et 

Italorum Nationem feliciter inita fuere, putamus id, quod in fastos 

referre oportet, et Nostram et eorum omnium, quibus avitae religionis 

patriaeque concordia in honore est, gratam excitare memoriam. Siqui

dem per sollemnes eiusmodi pactiones et vetus dissidium sanatum est, 

et res rationesque inter utramque partem compositae, et normae ac 

principia fuere sancita, quibus Ecclesia et Italiae gens mutua consen

sione mutuaeque utilitatis incremento inter se contineantur. Hoc igitur 

rerum adiuncta et tempora, quibus evenit, omnino exsuperat ; et auspi

catemi lapidem esse ac fore opportunum est, firmum quidem et immobi

lem, quo publicae necessitudines arctiores usque in commune bonum 

innitantur, quibus Romanus Pontifex et Italorum Natio invicem devin

ciantur. 

Nos quidem ut Te, Illustris et Honorabilis Vir, ita omnes cuiusvis 

ordinis cives confidimus huius eventus faustitatem eosque sensus qui

bus gratulabundi movemur, libenter esse participaturos. De re enim 

agitur, quae ad populi, imprimis Nobis carissimi, concordiam ac veri 

nominis prosperitatem summopere confert. 

Ut autem aliquid praebeamus, quod amplissimae significationis vi

deatur index et auspex, volumus Tibi ac Nationi, cui digne praees, par

tem illam Arae Pacis Augustae donare, quae in Museo Vaticano as

servatur. Esto huius arae fragmentum illius pacis insigne, quae xxv 

abhinc annis inter Apostolicam Sedem et Italiam convenit, atque etiam 

plenissimae illius pacis, quam Divinus Redemptor, concinentibus ange

lis, hominibus nuntiavit bonae voluntatis.1 

1 Cfr. Luc. 2 , 14. 
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Interea vero caelestium munerum auspicem peculiarisque benevolen